Quis in vobis annunciet istud et que prima sunt audire vos faciet. Dent testes eorū z iustificent: z audiant et dicant. Vere vos testes mei dicit dñs z seru⁹ meus quē elegi: vt sciatis z credatis mihi: z intelligat qz ego ipse suz. An̄ me nō ē format⁹ deus: et post me nō erit. Ego suz ego sū dñs z non est absqz me saluator. Ego annūciaui et saluavi auditū feci: z nō fuit in vobis alien⁹. Vos testes mei dicit dñs: z ego deus. Et ab initio ego ip̄e: z non ē qui de manu mea eruat. Opabor z q̄s auertet illud. Dec dicit dñs redēptor v̄r sanctus isrl̄. Propter vos emisi babilonē: z detraxi vectes vniuersos: z chaldeos in nauibus suis gloriātes. Ego t̄minus sanct⁹ v̄r: creans isrl̄ rex v̄r. Dec dicit dñs q̄ dedit i mari viā z i aq̄s torrentibus semitā. Qui eduxit q̄drigam et equum: agmen z

ritis. Dic recolunt beneficia noui testamenti: cū dicit. Ne memineritis priorū zc. i. p̄dictorum beneficiorū. quasi diceret: licz fuerunt magna: tñ in p̄p̄tione ad beneficium incarnatōis s̄ modica aut nulla: ideo s̄b dicit. a. Ecce ego facio noua. fm q̄ d̄ b̄iere. xxxj. Creauit dñs nouū super terrā: mulier cū cūdabit virum. i. xpm in vtero suo ab instanti incarnatōis virum p̄fectū virtutibus et scientijs.

robustum. Simul obdormierūt nec resurgēt: cōtriti sūt quasi linū: z extincti sūt. Ne memineritis priorū z antiqua ne intueami. Ecce ego facio noua: z nūc oriētur: vtiqz cognoscetis ea. Donā i deserto viā: z i inuio flumina. Et glorificabit me bestia agri: dracones z strutiones: qz tedi i deserto aq̄s z flūina in inuio vt dārem potū populo meo. Electedo meo. Populū istum formauit mihi: laudē meā narrabit. Nō me inuocasti iacob nec laborasti i me isrl̄. Nō obtulisti mihi arietē holocausti tui: et victimis tuis nō glorificasti me. Nō te seruire feci in oblatione nec laborē tibi p̄bui in thure. Non emisti mihi argento calamū: z adipe victimarum tuarum nō inebriasti me. Verūtamē seruire me fecisti in pctis tuis: p̄bui mihi laborē i iniquitatibus tuis. Ego suz: ego sum ip̄e

Donam in deserto vias. scz p̄fectōis z iusticie. et vocat hic desertum gentilitas z iudea: sicut dictum ē sup̄ pra. xxxv.

Et in inuio flumina. i. sp̄s sancti dona: vñ dicit saluator Jo bā. viij. Qui credit in me flumina de ventre ei⁹ fluent aq̄ viue: quod exponēs euangelista subdit: hoc autē dicit de spiritu quē accepturi erant credentes in eum.

Et glorifi. me bestia agri zc. i. illi c̄ ante p̄uersionē bestialiter z crudeliter viuebant. Et dārem potum populo meo. christiano. Electedo meo. ad vitam beatam: hoc additur: quia non omnes christiani saluabuntur: sed tm̄ electi. Non me inuocasti iacob. Dic ponitur iudeorum obstinatorum ingratitudo: cum dicitur. Non me inuocasti iacob. gratias agendo de tantis beneficijs. b. Ne laborasti in me isrl̄. id est nec laborē magnū sustinisti. In bebreo habetur. Quia laborasti. Exponitur tamen ad eundem sensū ab hebreis sic. Quia laborasti. id est cōto attendiatus z fatigatus fuisti seruiendo mihi. Non obtulisti mihi arietem zc. hoc refertur ad beneficium liberationis de egypto: fm q̄ dicit b̄iere. viij. Nō precepi eis in die qua eduxi eos de terra egypti de verbo holocaustomatū et victimarum zc. Non emisti mihi argento calamum zc. scilz inextitū de egypto. Est autem calamus vna de quatuor speciebus aromaticis q̄ ponebant in thymiamate. Verūtamē seruire me fecisti in peccatis tuis. i. p̄ peccat⁹ tuis expiādis: hoc p̄fectissime fuit impletū in deo z boie xpo: q̄ formaz serui accepit: vt p̄ pctis nr̄is satisfaceret. m. Prebui mihi laborē. i. fuisti mihi occasio vt laborē p̄ssiois sustirē. n. Ego sū. z n̄ al⁹

Qui deleo iniquitates etc. i. et misericordia mea et charitate: et id non propter tua merita: id subdit. b. Reduc me in memoria etc. s. alicuius meriti: propter quod deberet talis pati. q. d. non potes: id subdit. c. Narra siquid habes etc. si autem dicat quod pres hoc meruerit propter hoc excluditur cum dicitur.

Pater tuus primus peccavit. Dicit Ra. sal. q. iste pater fuit abraham qui peccavit quoniam dixit Bene. xv. dicitur deus vni scire possum quod possessurus suz eaz. dubitas de diuino pmissio:

qui deleo iniquitates tuas propter me et peccatorum tuorum non recordabor. Reduc me in memoriam et iudicemur simul: narra siquid habes. ut iustificeris. Pater tuus pater

sed quia ibi tenui contrarium ego sicut et alii doctores ca. ebolici. et maxime quod ibidem promittit. Credidit abraham deo et reputatum est ei ad iustitiam: ideo melius subdit quod iste pater primus intelligit adam: de quo certum est quod peccavit transgrediendo dei mandatum Gen. iii. et quod peccatum eius transiit ad posteros non sic autem peccata aliorum parentum: ideo fit hic specialis mentio de eius peccato.

Et interpretes tui. i. moyses et aaron: qui verba domini referebant ad populum: et e converso verba populi ad deum.

Prevaricati sunt in me. aaron in fabricacione vituli Exo. xxxij. et uterque simul ad aquas contradictionis Numeri. xx. g. Et contaminaui. i. contaminatos ostendi.

Principes sanctos. s. dauid in adulterio bersebee et homicidio vrie: etzechia in elatode quoniam nunci regis babilonis fuerit ad deum missi. iij. Reg. xx. i. Dedit ad intermissionem iacob. p. reges assyriorum et babilonis: ut ex supradictis: et hoc propter peccata populi et principum.

Et israel in blasphemias. ex hoc enim quod deus israel non liberauerat eum: gentiles dicebant eum impotentem. Aliqui etiam de populo israel impatientia fracti primum pebant in blasphemiam dei.

In capitulo. xliij. vbi dicitur in postilla. Primus. id est ipse deus.

Additio.

Sicut apostoli fuerunt veri testes christi put allegatur in postilla per illud quod dicit Act. i. Eritis mihi testes in iherusalem: sic et potius christi testis dei dicitur: vnde de christo ad literam dicitur. Ecce testem gentium dedit eum. et in euangelio. Ego ad hoc veni in mundum etc. vnde quod dicitur hic. Et seruus meus quem elegi. scilicet erit testis meus. intelligendum esse propter ad istam de christo.

In eo. ca. vbi dicitur in postilla. Consequenter hoc excluditur cum dicitur. Pater tuus.

Additio. ij.

Quod autem dicitur hic. Pater tuus primus peccavit recte exponitur de adam sicut in postilla propter verba plane sonant. Adam enim fuit primus pater simpliciter et peccavit Bene. iij. Et quod sequitur. Et interpretes tui prevaricati sunt in me. non bene exponitur de moysse et aaron: tum quia moyses et aaron prophete domini dicuntur non interpretes. gratia enim prophetandi distinguit a gratia interpretandi: ut patet per apostolum. i. Corin. xij. tum quia licet moyses et aaron peccassent: nunquam tamen prevaricati dicuntur fuisse in deum. prevaricari enim ad id supponitur rationem peccandi: sic quod prevaricari importat transgressionem legis per alios: ut habetur in catholico: quod non potest dici de moysse: cuius peccatum ad aquam contradictionis non fuit ita graue ut ostensum esset in additioe Nume. xx. et ideo videtur aliter hic dicendum. Pro quo attendendum est: quod propheta hic facit mentionem de duobus peccatis que ad posteros transferuntur: et de penis illis peccatis correspondentibus. primum est peccatum ad quod transiit ad posteros per originem. secundum est peccatum phariseorum legem diuinam peruersis interpretantium. quibus christus dicit. Vae vobis. etc. Inritum

fecistis mandata dei etc. quod quidem peccatum transiit ad posteros non per originem sed per doctrinam successionem. falsa enim interpretatio legis per phariseos primo inuenta transiit in posteros. scilicet in iudeos hodie eos eam suscipientes. vnde isti pharisei proprie dicuntur interpretes: non enim suam doctrinam tradunt ut pharisei: sed ut legis expositores seu interpretes. qui quidem proprie dicuntur prevaricati deum: quia per alios transgressionem legis committunt per falsam interpretationem: de qua tamen falsa et peruersa doctrina dictum fuit supra in additione cap. xxxij. d. penam

mus peccavit: et interpretes tui prevaricati sunt in me. Et contaminaui principes sanctos: dedit ad intermissionem iacob: et israel in blasphemiam.

autem primo peccato correspondente. hanc dicit propheta. Et contaminaui principes sanctos: vbi in hebreo habetur. Et phanau principes sanctos. et est sensus quod propter peccatum ad principes sancti. scilicet patriarche et alii iusti: qui debuissent gaudere diuino consortio fuerunt a deo phanati carentes diuina visione quasi phanati. de pena autem correspondente secundo peccato dicit. Et dedit ad intermissionem iacob. scilicet per romanos: qui exequentes vindictam sanguinis christi qui per malitiam phariseorum fuit effusus recipere eum ipsius sanguine super se et filios suos. Item iacob i. populum israeliticum. Ad intermissionem dederunt: et principes israel in blasphemiam. quia sunt a deo condemnati tanquam blasphemii dei. Consequenter autem ut ostendat prophetam quod iacob qui datus est ad intermissionem: et israel in blasphemiam: distinguitur a vero iacob: qui est populus fidelis: et a vero israel qui est a deo electus: ideo subdit in principio huius capituli sequentis. Et nunc audi iacob serue meus: et israel quem elegi. quasi diceret tu iacob serue meus. scilicet populus fidelis: quia infideles israel non vult ut in glosa. Et israel quem elegi. scilicet predestinando quasi diceret non loquor iacob predicto in precedentibus qui tamen secundum carnem iacob dicitur: qui datus est ad intermissionem: nec israeli qui in blasphemiam: sed iacob seruo meo et israel quem elegi. Et huic sicut recordat glosa: et sequitur. Nec dicit dominus. in quo dicitur quod iacob seruus et israel electus a deo erat saluandi. scilicet per aquam baptismi et infusionem spiritus sancti dicens. Effundam enim aquas super sitientem etc. Effundam spiritum meum super semen tuum. exponat totum sicut in postilla.

Replica.

In ca. igi. xliij. cum dicitur. Vere testes mei eritis et seruus meus quem elegi. Burgensis dicit illud vltimum ad istam. proprie intelligi de christo per expositionem postilla. Sed hoc videtur periculosum sicut periculum loquens dicere christum proprie creaturam: quem admodum arrius qui propter hoc crepuit: et eius diffusa sunt viscera: ita dicere christum simpliciter et proprie seruum cum sit filius et heres per deum: ad Gal. iij. Nam ad phariseos dicitur accepisse formam serui: ex hoc non debet dici seruus: sicut missus in similitudinem et formam carnis peccati: nullo modo dicendus est peccator. Et si aliquis dicit seruus: ut. i. xlij. hoc debet accipi specificatiue scilicet in quantum homo vel secundum similitudinem: sed propter hoc non debet procedi simpliciter seruus: sicut nec creatura nisi cum reduplicatio ne specificatiue tenta. In eodem ca. Burgensis. notat postilla. etc. quod dicit moysen et aaron interpretes. Duo quod fuerunt vere pharisei domini: sed ex hoc non bene infert. igitur non sunt interpretes. Nam dominus ipse phariseus omnium phariseorum euangelista non dedit dignatam dicere interpretem. quia interpretabat scripturas Luce vlti. secundo obicit Burgensis. quod hic dicitur prevaricati quod de moysse et aaron dicit non potest. Rursus quod aaron prevaricator fuit in fabricacione vituli. et uterque ad aquam contradictionis quorum peccata sic fuerunt graua. ut eorum occasione terra promissionis ingredi non permittebantur a deo. ut patet Numeri. xx. Nec burg. bis motiuis inualidis solum impugnat postillatores: sed etiam scripturam Luce. cum postilla in hoc concordet.

Et nunc audi. Superius esaias induxit pplm ad expectationez diuinoz pmissoz ex diuina ptate z eius charitate: hic facit istud idem ex diuina veritate: cui est implere pmissa. Et diuidit in tres ptes: quia primo declarat diuina veritas ex im-

Capitulu. xliij.

Et nunc audi. **Ca. xliij.** Audi Jacob serue me^o z isrl que elegi. **Hec** dic dñs facies formans te: ab ytero auxiliator tu^o. **Noli** timere serue me^o iacob: z rectissime que elegi. **Effundam** em aq̄as sup siccitate^m z fluenta^m sup arida^m. **Effundaz** spiritū meū sup semē tuum z bñdictionē meā sup stirpez tuā: z germiabūt inter herbas q̄si salices iuxta pterfluentes aquas. **Iste** dicet dñi ego sū z ille vocabit in noie iacob. **Et** h scribz manu sua dño: z in noie isrl assimilabitur. **Hec** dic dominus rex isrl z redemptoz ei^o: dñs exercituū^o. **Ego** primus z ego nouissim^o: z absq̄ me non est x̄us. **Quis**

na veritas ex im-
pletione pmissi: se-
cundo ex defectioe
idoli ibi. **Hec** dicit
dñs: tercio ex libe-
ratione populi: ibi
Hec dicit dñs rex.
Circā primā ptem
sciendū q̄ aliq̄ to-
ctozes catholici eā
exponūt de libera-
tione ppli a captiui-
tate babyloica qm̄
pmisserat de^o ante
p̄phetas: et de p̄-
speritate eius tpa-
li z sp̄iali post illū
reditū: sed qz pplis
non legitur tūc tā-
tam p̄speritatem
habuisse: sicut dem̄
fuit supra. xxxv. c.
ideo ra. sa. exponit
eaz maḡ catholice
q̄tuz ad hoc de im-
pletione pmissiois
facte ip̄i iacob: **Ge-
nes. xxviii.** **Erit** se-
men tuū quasi pul-
uis terre: dilatabe-
ris ad orientē z oc-
cidentē zc. quā p̄-
missione **Ra. sa.**
dicit implēdaz tpe
messie p̄ uersionem alioz ad eius fidem: et in hoc verū
dicit sed quod expectat futurū iam transit in p̄teritū: vt
ostendit: igitur sic exponat. **a** **Et** nūc audi zc. **Pr̄o**
excitat attentōez p̄ hoc insinuās q̄ denunciaturus sit ali-
quid magnū. **b** **Noli** timere serue meus iacob. alioq̄
tur pplm noie iacob a quo descendit. **Et** rectissime iacob
dictus est altero noie isrl: qui interpretatur directus cuz
deo: vt plenius ostendit **Gen. xxxij. iō** loco isrl dicit hic.
c **Rectissime** que elegi. **Esau** reprobato. **d** **Effundā**
em aq̄s sup siccitatez. i. iudeam. **e** **Et** fluenta sane to-
ctrine. **f** **Sup** arida. i. gentilitate. vtraq̄ ei supra no-
minata ē deserta: z solitudo. xxxv. z eadez rōne dicit hic
siccitas z arida: z q̄ p̄ aq̄as istas intelligatur diuina gr̄a
oñditur cum subdit. **g** **Effundā** sp̄m zc. i. sup boiem
r̄pm: qui fm̄ carnez descendit de semine iacob: z ab instā-
ti incarnatōis fuit repletus sp̄s sancto. **h** **Et** benedi-
ctionem meā zc. i. sup aplos et alios x̄pi discipulos q̄ fu-
erunt iudei in principio: super quos effusa est diuina bene-
dictio in effusione sp̄s facti sup ip̄os in signo visibili.
i **Et** germiabūt inter herbas. qd̄ glosat sic **Ra. sa. i.** in
medio esau: p̄ quem intelligit romanū imperium.
k **Iste** dicet dñi ego sum. isti erūt iusti perfecti.
l **Et** ille innocabit in noie iacob. isti sunt puuli filij im-
pioz. i. iudei descendētes a malis patribus: et sic puuli s̄t
in noticia legis tanq̄ male edocti a pentib^o. vel qz omu-
niter romanos designat sub noie impioz: puulos intelli-
git filios romanoz tpe messie credituroz. **m** **Et** hic
scribet zc. isti viri sunt penitentie seu reuerfionis.
n **Et** in noie isrl assimilabit. In hebreo habet p̄noiabi-
tur. isti s̄t p̄uersi de gentib^o. h̄ est glo. **Ra. sa.** z p̄z q̄ litera
ista etiā accipiēdo fm̄ expōnez suā est implera: h̄ hoc nō
intēdat. qz in ciuitate romana que est metropolis roma-
ni imperij: tātū creuit fides catholica q̄ romana sedes fa-
cta est caput ppli x̄piani. Viri aut̄ p̄fecti veraciter dicitur

apli qui fuerūt in gratia p̄firmati: z de quolibet istozū
dicitur. **Iste** dicet dñi ego sum. s. ap̄s ad euangelium
eius p̄dicandū: similiter multi filij iudeoz z etiā ro-
manoz fidem x̄pi receperūt p̄ baptisū. **Item** a prin-
cipio ecclesie multi delicati facti sunt viri penitētie ac-

cipientes religi-
osum statū con-
uersi etiā ex gen-
tibus apparent
p̄ totum mūdū
Datet etiā: q̄
noia israhel et ia-
cob p̄munican-
tur gentilib^o cō-
uersis ad fidez.

similis mei: **Vocet** et an-
nunciet: et ordinem expo-
nat mihi. **Et** quo constitui
mihi pplm antiquū. **Ven-**
tura et que futura sunt an-
nunciet eis. **Nolite** timere:
neq̄ cōturbemini. **Et** nūc
audire te feci: z annunciaui
Vos estis testes mei. **Nū-**
quid ē deus absq̄ me: z for-
mator que ego nō non erim
Plaste idoli om̄s nihil s̄t:
z amarissima eozū nō p̄de-
rāt eis. **Ipi** sūt testes eozū
qz nō vidēt neq̄ intelligūt
vt p̄fundant. **Quis** forma-
uit eū z sculptile cōflauit
ad nihilū vtile. **Ecce** om̄es
p̄ticipes eius confundētur
Fabri. n. sunt ex hominib^o
Conueniēt om̄s stabunt^r z
pauebūt. **z** p̄fundent siml

o **Hec** dicit.
Hic dñr oñdit
diuina veritas
ex defectu idolo-
rum. z p̄io oñdit
dit idoloꝝ defe-
ctum. sc̄do reuo-
cat iudeos ad ve-
rum dei cultum
ibi. **Nemēto**
boꝝ. prima ad-
buc in duas. q̄a
p̄io oñdit ido-
loꝝ defectus: se-
cundo fabrican-
di modus ubi.
Quis formauit
Circā primū vt
opposita iuxta
se posita magis
elucescant: p̄io

ponit diuine excellentie singularitas: cum dicitur.
p **Ego** primus zc. vt p̄ hoc magis appareat idoloꝝ
defectibilitas cum dñ. **q** **Quis** filius mei. q. d. null^o
Sed sunt dñ falsi: quod p̄batur p̄ hoc qd̄ subdit.
r **Vocet** z annūciat zc. i. ordinate referat illa que
ci a principio mūdū ante boies p̄ditōnem: que non po-
tuerūt sciri p̄ boiem nisi ex diuina reuelatione: sicut fa-
ctum est moysi qui in principio **Genesis** ordinate nar-
rat creatōez mundi. **s** **Ventura** zc. i. contingentia
futura que soli deo sunt nota: quasi diceret bec nō po-
tuerūt facere idola: s̄ ego possum: iō subdit. **t** **Et**
tūc audire te feci. i. ante per longū tps. s. illud qd̄ erat
sic futurū. **v** **Vos.** s. p̄bete estis testes mei q̄ talia
ante aduentū vob̄ nunciaui. **x** **Nūquid** est deus
zc. q. d. non. **y** **Plaste** idoli. i. formatozes idoloꝝ
z tēdinatur hic plastes hui^o plaste. **z** **Om̄s** nihil
sunt. i. nullius virtutis ad faciendū aliquid numinis.
a **Et** amarissima eozū. i. idola sua. **b** **Ipsi** testes
eoz sunt zc. **Ex** hoc enim q̄ fecerūt ea de materia sen-
sibili z inanimata: possunt veraciter testificari: q̄ i eis
non est virtus visua nec intellectua: z sic debent in se
ipsis confundi de cultu eozum. **c** **Quis** formauit.
Hic consequenter ponitur circa idola formatōis mo-
dus: vt per hoc quilibet aduertat: q̄ nihil est ibi diui-
nitatis: qz illud quod sit p̄ artificiaz boies: non pōt esse
nobilius ip̄o: s̄ est vilius z defectibilis: idoloꝝ est hu-
iusmodi: ḡ zc. virtutē huius rōnis deducit hic diffuse:
z p̄mo in formatōne idoloꝝ metallicoꝝ: cū dicit.
e **Quis** formauit deum zc. q̄si diceret nullus: nisi fm̄
reputatōne suā qua idolū reputat deū verū. **o** **Et**
bz. s. idoloꝝ sunt ex boibus. i. de numero boim: z sic nō
possunt facere aliquid maius boie. **e** **Conueniēt**
om̄s boies ad iudiciū extremū. **f** **Et** pauebunt a
facie iudicis. **g** **Et** p̄fundent sil. p̄ ei^o sententiam.

b **Faber ferrarius** rē. totū hoc inducī ad ostēdēdū quō idolū de metallo formāf labore bois: 2 p dñs est aliquid minus ipso. i **Esuriet 7 deficiet.** f. faber ferrarius: 2 p bo conditur diligentia artificū ad faciēdum idola: tū ppter lucrū: tū ppter gratiā dominorū.

k **Artifex lignarius.** Dic inducitur virtus p dicitē rōnis q̄tuz ad idola lignea labore artificūz facta: 2 p 3 sūa aliquibus panis exceptis que discurrent. **Et ē. norma.** in bebreo habetur **Lineam.** qz primuz in factione idoli lignei ē extendere lineam sup lignum fm quātitatez idoli formandi.

m **Formauit illud in runcina.** Est ac runcina instrū ad cauā dum ligna. **Um fecit illud in angularibz.** in idolis em̄ sūt mltē figure anglares. **Cetera parēt vlt q̄ ibi.**

o **Succidit cedros.** rē. ista inducunt ad ostēdēdū: q̄ idola aliqñ sūt de vili materia et applicabili foco p necessarijs bois 2 ideo non ē applicabilis ad h q̄ fiat ibi aliqd numis: et sic patet fatuitas colentiuz: propter qd in fine pducīf. p **Cor insipiens adora bit illud.** adora tionelatrię.

q **Neqz dicit rē. idolū qd de se est.** mendaciū qz est fictio eius qd nō est. **Et Memēto.** Dic ex pdictis inuitat populū suuz ad verū dei cultum dicēs. **Memēto horum iacob.** i. huiusmodi errorū ad euitādū idolatriam. s **Om̄ seruus meus es tu.** co q̄ eduxi te de egypti seruitute. t **Formauit te.** dādo tibi legem in monte synai. v **Beleui vt nubē rē.** qñ vtraciter penitus: iō subdit. **Reuertere ad me rē.**

k **Laudate celi.** i. angeli sancti q̄ estis ciues celestes. y **Jubilate extrema terre.** i. vulgares boies: q̄ se extremi in p̄lo. z **Resonate mōtes.** i. maiores.

a **Salus 7 om̄e lignūz.** i. mediocres. b **Om̄ re**

Faber ferrarius lima opatus ē in prunis 7 in malleis formauit illud: et opatus ē in brachio fortitudinis sue. Esuriet 7 deficiet: nō bibz aquā 7 lacescet. Artifex lignarū extēdit normā: formauit illū in runcina. Fecit illū in angularibz: 7 in circino tornauit illū: 7 fecit imaginē viri q̄st speciosam hominē habitantē in timo. Succidit cedros: tulit ilicem: et quercuz que steterat in ligna saltus. Plantauit pinū quas pluuia nutriuit: et facta ē hoibz in focū. Sumpsit ex eis 7 calefactus ē: et succendit et corit panes: et reliquo aut opatus ē tū 7 adorauit: fecit sculptile: et curuatus est an̄ illū. Aedium eius cōbussit igni. et in medio eius carnes comedit. Corit pulmētū 7 saturat⁹ est: et calefactus est 7 dixit. Nach calefactus sum: vidi focum. Reliquū aut ei⁹ tenuz fecit 7 sculptile sibi. Curuat an̄ illud: 7 adorat illud. et obsecrat dicens. Libera me: qz tē⁹ meus es tu. Mesclerunt neqz intellexerunt. Obliti em̄ sunt ne videant oculi eorū: et ne intelligant corde suo. Non recogitant in mēte sua: neqz cogscunt neqz sentiūt vt dicant. Aeditatē eius combussi igni et cori sup carbones ei⁹ panes: cori carnes et comedi:

demit dñs iacob. redemptōne pfecta p filium suū: et loq̄tur de futuro p modū pteriti. ppter certitudinē p̄bie. c **Dec dicit.** Dic pñr on̄ dīf diuina veritas ex liberatōe ppli de captiuitate babilonica quaz pdixit p p̄beras: et sic adimpleuit. Et primo on̄ dicitur dei potentia ad h agēdum: cum dī.

et de reliquo eius idolū faciam. Ante truncum ligni peidam. Pars ei⁹ cinis est. **Cor insipiens adorabit illud: et non liberabit aiām suā: neqz dicit: forte mēda ciū est in vteris meis. Abemento hoz iacob et israel: qm̄ seru⁹ meus es tu. Formauit te: seruus meus es tu isrl: non obliuiscaris mei. Beleui vt nubez iniquitates tuas: 7 q̄st nebulā peccata tua. Reuertē ad me: qm̄ rēdemi te. Laudate celi qm̄ miscōdiam fecit dñs: iubilate extrema terre. Resonate mōtes laudatōem: salt⁹ 7 om̄e lignū ei⁹. Om̄ redemit dñs iacob: 7 isrl gl̄abitur. Dec dicit dñs redemptor tuus: 7 formator tuus ex vtero. Ego sum dñs faciens oīa: extendēs celos solus stabilies terrā: 7 nullus mecū. Irrita faciēs signa diuinorū: 7 ariolos i furore vertēs. Conuertēs sapientes retrosum: et sciam eorū stultā faciēs. Suscitās v̄bū sui sui: et p̄siliū nūciōrū suorū p̄plens. Qui dico m̄ ir̄m habitaberis. 7 ciuitatibz iude edificabimini 7 deserta ei⁹ suscitabo. Qui dico pfundo: resolare 7 flumina tua arefaciam. Qui dico cyro pastor me⁹ es: et oēm volūtātē meā p̄plebis Qui dico ir̄m edificaberz 7 tēplo fundaberz. .xlv.**

d **Ego sum tomīnus faciens oīa:** quasi diceret: mlto plus possū q̄ populū liberare de captiuitate babilonica. e **Irrita faciēs rē.** qz carent effectu. f **Et ariolos in furores vertens adducens p̄rium illius qd pdicunt.** g **Conuertens sapientes retrosum.** i. astrologos q̄ de futuris conuigentibz asserūt per cōstellatōnes: 7 deficiunt.

h **Suscitās.** i. implens in effectu. i **Verbu ser. sul i. moysi.** cui⁹ verba adimpleuit in educendo pplm de egypto: 7 ad terrā p̄missionis introducendo. k **Et cōsiliū rē.** i. illū qd secrete reuelauerat p̄betis suis. l **Qui dico.** iōge ante q̄ veniat. m **Ir̄m habitaberz.** per neemiam. n **Et ciuitatibz iuda edificabimini** p pplm de babilonia redeūtē ad ciuitates suas 7 loca. o **Qui dico p̄siliū do resolare.** i. fluuio per babilones transcūti: quē exercitus cyri longe a ciuitate dimisit ut plures ptes. Et sic intravit p eius aluēū ciuitatē vt dicitū est s. xlv. ca.

p **Qui dico cyro.** nomē ei⁹ pdicendo iōge an̄ ei⁹ acceptū nē. q **Pastor me⁹ es.** curā gerēs de oībz ouibz meis i. iudeis. r **Et om. vo. meā p̄ple.** puniēdo babilonios p peccat⁹: 7 pplm meū liberādo. s **Edre. j.** In ca. xliij. vbi dī in postil. **Quis formauit.** Dic pñr. **Ad dicitō.** Om̄ gentiles nō solū idola manu facta colebāt: s etiam solē 7 lunā 7 stellas: Deu. iij. nō videt ratō p̄pbe q̄ ex formatōne idolorū p artificūz homis sumitur sufficere: cum p̄dicta corpora celestia nō sunt